
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

SESSÃO PÚBLICA: 26/06/2018, às 09h00min horário de Brasília, 
no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. 
UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 12 de junho de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 323963

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Re-Ratifi cação ao 8º Termo Aditivo ao Contrato 
nº. 090/2014/TJ-PA//Partes: TJPA e PÓLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
02.650.833/0001-23// Objeto: objeto a correção da Cláusula 
Primeira do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 090.2014/TJPA, 
para a supressão de serviços, a qual passa a ter a seguinte 
redação: O valor mensal do Contrato passará a ser de R$ 
694.437,89 (seiscentos e noventa e quatro mil, quatrocentos 
e trinta e sete reais e oitenta e nove centavos), considerando 
que a supressão de posto, provocará redução do valor contratual 
no percentual de 3,20%.// Ratifi cação: Ficam ratifi cadas todas 
as demais clausulas deste Contrato e do 8º Termo Aditivo // 
Foro: Belém.//Data da Assinatura: 30/05/2018//Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário 
de Administração. //Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 323855

.

.

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EMENDA CONSTITUCIONAL
 Nº 72, DE 29 DE MAIO DE 2018.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO §2º DO ART. 39 DA 
CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua 
Mesa Diretora promulga a seguinte Emenda Constitucional:
Art. 1º O art. 39, §2º da Constituição do Estado do Pará, passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 39. ...........................................................................
§2º A remuneração e o subsídio dos ocupantes de cargos, 
funções e empregos públicos da administração direta, autárquica 
e fundacional, dos membros de qualquer dos Poderes do Estado 
e dos Municípios, dos agentes políticos e os proventos, pensões 
ou outra espécie remuneratória, percebidos cumulativamente 
ou não, incluídas as vantagens pessoais ou de qualquer 
outra natureza, não poderão exceder o subsídio mensal dos 
Desembargadores do Tribunal de Justiça, limitado a noventa 
inteiros e vinte e cinco centésimos por cento do subsídio mensal 
dos Ministros do Supremo Tribunal Federal, aplicável este limite 
aos Membros do Ministério Público, aos Procuradores e aos 
Defensores Públicos, excetuando-se o disposto neste parágrafo 
aos subsídios dos Deputados Estaduais e Vereadores.
Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data 
de sua publicação, gerando seus efeitos a partir do mês de 
janeiro/2019.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 29 DE MAIO DE 2018.
DEPUTADO MÁRCIO MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADA CILENE COUTO
1º Vice-Presidente
DEPUTADO MIRO SANOVA
2º Vice-Presidente
DEPUTADO CÁSSIO ANDRADE
1º Secretário
DEPUTADO FERNANDO COIMBRA
2º Secretário
DEPUTADO AIRTON FALEIRO
3º Secretário
DEPUTADO SOLDADO TÉRCIO
4º Secretário

Protocolo: 323792

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 2018/09. TIPO: 
Menor Preço OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em serviços de fotocópias, encadernação e outros serviços 
adicionais, com fornecimento dos insumos e equipamentos. 
DATA DA DISPUTA: 26/06/2018. HORA:09:00. LOCAL: Prédio 
sede do TCM/PA. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Extraído pela Internet, 
através do site: www.tcm.pa.gov.br ou na Sala da CPL do TCM/
PA, sito à Trav. Magno de Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, 
das 9:00 às 13:00h, de 2ª a 6ª feira. Belém, 13 de junho de 
2018. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA. Pregoeiro.

Protocolo: 323925

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00957

Valor: R$ 2.366,76
Data de Emissão: 11/06/2018
Objeto: Aquisição de material referente aos lotes 02 e 04, 
conforme Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 05/2017 e memorando nº 11/2017-CSA.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: Comercial Avant Com. de Mat. De Limp. e Serv. Ltda.
CNPJ: 017.241.626-0001/39
Endereço: Av. Magalhães Barata, nº 329, Anexo, Bairro 
Guanabara, Ananindeua
CEP: 67.015-060
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 323864
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2018NE00949
Valor: R$ 8.899,10
Data de Emissão: 11/06/2018
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, referente ao lote 01 
e 03, conforme Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 05/2017 e memorando nº 11/2018-CSA.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903000
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: Irmãos Anjos Ltda.
CNPJ: 01.552.709-0001/62
Endereço: Tv. Mauriti, nº 734, Bairro Pedreira, Belém
CEP: 66.083-000
Ordenadora: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 323866

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 171/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no item 12 do Termo de Referência 

do Pregão Eletrônico N° 15/2016-MPC/PA, que trata do Recebimento Definitivo 
do objeto do contrato n° 07/2017-MPC/PA;
CONSIDERANDO o perfi l dos servidores deste MPC, bem como a 
distribuição das atividades de fi scalização de contratos;
CONSIDERANDO, ainda, tudo mais que consta dos autos do 
Processo Administrativo n° 2016/471207;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 
PANTOJA, VICENTE CARDOSO DE JESUS e VINICIUS MORAES 
DA COSTA, para atuarem como membros da Comissão de 
Recebimento Defi nitivo do objeto do Pregão Eletrônico nº 
15/2016-MPC/PA, que consiste na contratação de empresa 
especializada para a realização de desmontagem de 01 (um) 
elevador existente no Edifício sede do MPC/PA, bem como para 
aquisição e instalação de 01 (um) elevador novo em substituição 
ao equipamento antigo.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDREAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 323782

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 176/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação, pelo presidente da Associação 
Nacional do Ministério Público de Contas – AMPCON, para os 
integrantes dos grupos de trabalho da Gestão Estratégica do 
Ministério Público de Contas Brasileiro participarem de reunião 
cuja fi nalidade é a conclusão do planejamento da gestão 
estratégica do MPC, a ocorrer durante todo o dia 21/06/2018 na 
cidade de São Paulo/SP;
CONSIDERANDO as solicitações dos Procuradores de Contas 
Felipe Rosa Cruz, Stephenson Oliveira Victer e Deíla Barbosa Maia 
para participação no evento com afastamento de suas atividades 
de 20 a 22/06/2018, conforme processos administrativos nº 
2018/255383, 2018/253308 e 2018/248898;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação dos Procuradores de Contas FELIPE 
ROSA CRUZ, STEPHENSON OLIVEIRA VICTER e DEÍLA BARBOSA 
MAIA na reunião de trabalho para conclusão do planejamento 
da gestão estratégica do Ministério Público de Contas Brasileiro, 
a ocorrer na cidade de São Paulo/SP, durante todo o dia 
21/06/2018.
II – Conceder aos citados membros 02 e ½ (duas e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento, na forma 
da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 323784

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 177/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que as férias do Procurador de Contas 
Guilherme da Costa Sperry, relativas ao exercício 2018, foram 
concedidos para o período de 04/06 a 03/07/2018, conforme 
PORTARIA Nº 160/2018/MPC/PA, de 24/05/2018;
CONSIDERANDO a competência prevista no art. 16, §2°, da Lei 
Complementar Estadual n° 09/1992 e, ainda, a superveniente 
e imperiosa necessidade de serviço, conforme Memorando n° 
023/2018-PGC (Protocolo nº 2018/261021), de 11/06/2018;
RESOLVE:
Interromper, a partir de 13/06/2018, as férias do Procurador de 
Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, matrícula nº 200197, 
referentes ao exercício 2018, concedidas através da PORTARIA 
Nº 160/2018/MPC/PA, de 24/05/2018, fi cando 20 (vinte) dias 
remanescentes para serem oportunamente usufruídos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 324210


